PRESS RELEASE

1

2025 年 8 月 27 日
[配信枚数 2 枚]

発信元 滋賀大学総務課企画・広報室
報道関係者 各位

 本学では、高付加価値で持続可能な観光産業実現を目指し、地域の活性化に貢献するため、
2019 年よりウエルネスツーリズムプロデューサー養成講座を開講しております。

この度、本講座の開講式および SESSION1 を下記の通り実施します。

 【開講式・SESSION1】
日 時：2025 年 9 月 9 日（火） 11 時 00 分～16 時 45 分（受付開始 10 時 30 分）
会 場：滋賀大学講堂〔彦根キャンパス内〕（滋賀県彦根市馬場一丁目 1-1）

開講式

11 時 00 分 開講式挨拶 滋賀大学 学長 竹村 彰通

SESSION1 観光地経営、観光地域づくりのために、ツーリズムの動向・トレンドを学ぶ

11 時 05 分 「観光トレンドと WTP 講座について」
     滋賀大学 産学公連携推進機構 特別招聘教授 上田 雄三郎

13 時 00 分 「ウエルネスツーリズムとは ～地域の力で育むウエルネス～」
     流通科学大学 人間社会学部観光学科 教授 西村 典芳

14 時 00 分 「10 年後の観光のあるべき姿」
         公益社団法人 びわこビジターズビューロー 会長 川戸 良幸

15 時 30 分   ワークショップ「お互いを知ろう」

16 時 30 分  記念撮影・閉会

(敬称略)

 「ウエルネスツーリズムプロデューサー養成講座 2025」

開講式/SESSION１を開催

—ウエルビーイングな地域を目指して—

PRESS RELEASE

2

 ［概要］

ウエルネスツーリズムは、地域資源を発掘・磨き上げることを通して、これまでの観光の形態
を滞在・体験型に変革していく大きな可能性を有しており、これから旅の主流となることが期待
されます。

本講座は、昨今世界的に関心が高まっているサステナブルなツーリズムにも注目し、ニューツ
ーリズムを多方面から学び、実践的なプログラムを通じて、事業創出・事業実施を推進する観光
産業の中核人材創出・育成を図るものです。これまでに、117 名の修了生を輩出し、この講座で
創出されたビジネスプランから幾つもの新しい観光ビジネスが始動しています。

今年度も県内外からの応募があり、審査の結果、20 名の受講者を迎えることとなりました。

昨年度の開講式・SESSION１の様子

 ［ウエルネスツーリズムについて］

滋賀大学では、「ウエルネスツーリズム」を、下記文献を参考にしつつ「自然散策、ヨガ、瞑
想、フィットネス、スパ、食、レクリエーション、交流などを通して、地域の資源に触れ、心と
身体をリフレッシュし、明日への活力を得る旅のこと」と定義しています。

 【参考文献】 荒川雅志（2017）「ウェルネスツーリズム-サードプレイスへの旅-」フレグランス
ジャーナル社、西村 典芳（2016）「ヘルスツーリズムによる地方創生 ‒ 健康長寿を目指して
 「お散歩でこの国を元気にする」- 」カナリアコミュニケーションズ、森本兼曩・阿岸祐幸
 （2019）「温泉・森林浴と健康 ‒ 自然の癒しから未病予防医学へ ‒ 」大修館書店、NPO 法人日
本ヘルスツーリズム振興機構ホームページ

●取材に関するお願い
取材にお越しいただける方は、事前に下記の問い合わせ先までご連絡いただけますと幸いで

す。

●本件に関するお問い合わせ
 滋賀大学研究・産学連携推進課 産学公連携推進係 担当：大岩・中川
 TEL：0749-27-1141 E-mail：wtp-school@biwako.shiga-u.ac.jp